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PROJETO DELEI

Dé nova redagdo ao art. 2° da Lei n°
17.878, de 19 de dezembro de 2013, que
autorizou a doagao de imovel ao mumc:p;o
de Sengés.

Art 1° Altera o artigo 2°, da Lei n° 17.878 de 19 de dezembro de 2013, que passa a
vrgorar com a seguinte redagao:

Art. 2° O imdével em questdo fica gravado com clausula  de
inalienabilidade e sera destinado & implantag¢do de servigos publicos municipais,
retornando ao patrimoénio do Estado em caso de utilizagao diversa.

Art. 2° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagdo.

Paticlo puagu « Praca Nossa Senhora e Saletts, /07, 5% andar « Oentro Civico « BOS30-808 » Curitiba ~ PR « 47 33502400 Rt Y T

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 28/09/2021 11:41. Inseritio a0 protocolo 17.922,732-0 por: Carolina Zanin Pollo em: 28/09/2021
09:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/{www.eprotocob.;:r.gov.hr{spiweb/validamssinatura com o cidigo: bb27b50de81a46fddaihEhe5fe0114d4.




Documento: 12117.922,7320AlteracacDoacaoSengesCuri.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 28/09/2021 11:41.

Inserido ao protocolo 17.922.732-0 por: Carolina Zanin Pollo em: 28/0912921 09:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura com o cédigo:
bb27b50de81ad6fddafh5be5fe114d4.




PARANA

GOVERNO ESTADO
GO\IERNADQRQA

MENSAGEM N° 12172021
Curitiba, 28 de setembro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para aprecia¢do dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
a Lei Estadual n® 17.878 de 19 de dezembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a
doar ao Municipio de Sengés, um terreno urbano localizado na Rua Vereador Anténio
Gongalves de Castro n? 325. ‘

Muito embora, quando da doagdo do imével ac Municipio, tenha-se destinado o
terreno a projetos educacionais, atualmente faz-se necessaria a instalagdo de outros
estabelecimentos que atendam o interesse publico, razéo pela qual, propbe-se a presente
alteracdo legal a fim de garantiro uso do imével para outras finalidades.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razo da exigéncia de autorizacgo legislativa
para a disposigao de bens iméveis de propnedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituig&o
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de

- utilizacdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito plblico interno, 6rgéo ou fundagdo de sua administragBo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucratives, declarada de ufilidade
plblica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
e consequente aprovacao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 928/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 28 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 510/2021 - Mensagem n°® 121/2021.

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 17:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 928 e o
codigo CRC 1D6B3D2D8F6EOBD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 940/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 18:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 940 e o
codigo CRC 1A6F3B2E8C6DACE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 552/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2021, as 10:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 552 e o
codigo CRC 1F6D3B2C9A4F4AA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 336/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 510/2021

Projeto de Lei n° 510/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 121/2021

Dé nova redagao art. 2° da Lei n° 17.879 de 19 de dezembro de 2013, que
autorizou a doacgéo de imével ao Municipio de Sangés.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI
8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 121/2021, visa dar nova redagao ao
art. 2° da Lei n® 17.879, de 19 de dezembro de 2013, que autorizou a doagdo de imével ao Municipio de Sangés.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei ¢ alterar a Lei n° 19 de dezembro de 2013, que autorizou a doagédo de imdvel ao
municipio de Sangés.

A alteragdo consiste no acréscimo da clausula de inalienabilidade, ressaltando que sera destinado a implantacao de
servigos publicos municipais, retornando ao patriménio do Estado em caso de utilizagéo diversa.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 05 de outubro de 2021.
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA . . N . X
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 17:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 336 e o
codigo CRC 1C6B3C3C4F6ESDC
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1071/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 510/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1071 e o
codigo CRC 1F6B3B3B4A6A7CF
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DESPACHO - DL N° 625/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 625 e o
codigo CRC 1F6E3C3B4B6B7AA
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PARECER DE COMISSAO N° 348/2021

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAGAO

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 121/2021

EMENTA: DA NOVA REDAGAO AO ART. 2° DA LEI N° 17.878, DE 19 DE
DEZEMBRO DE 2013, QUE AUTORIZOU A DOACAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE SENGES. PARECER CONTRARIO.

Em analise, o projeto de lei de n°® 510/2021 de autoria do Poder Executivo, que da nova redagéo ao art. 2° da lei n°
17.878, de 19 de dezembro de 2013, que autorizou a doagédo de imovel ao Municipio de Sengés.

O projeto altera a seguinte disposicédo na Lei :
De:

Art. 2° O imdvel em questéo fica gravado com clausula de inalienabilidade e sera destinado, exclusivamente,
a servicos e projetos da area educacional municipal, retornando ao patriménio do Estado em caso de
utilizacao diversa.

Para:

Art.2° O imovel em questéo fica gravado com clausula de inalienabilidade e sera destinado a implantagéo de
servigos publicos municipais, retornando ao patriménio do Estado em caso de utilizagdo diversa.

Em relacdo ao mérito do projeto, importante neste momento ressaltar que o terreno foi doado ao Municipio para
utilizacdo em servigos e projetos relacionados a area educacional, e neste ponto especifico entendo que em nao
sendo feito a destinagao elencada na Lei o citado imével deve retornar ao Poder do Estado.

Vejo, que o gestor publico deve tratar a educacdo como prioridade e a presente alteracdo ndo segue esta disposicao.
Diante do exposto, o parecer ¢ CONTRARIO ao presente Projeto de Lei.

Curitiba, 06 de outubro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Deputado Estadual Subtenente Everton

Relator

DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 11:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 348 e o
codigo CRC 1A6C3E3B5E3EQOAB
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TITULAR: RUBRI
C%mu%m— C%aye M [MATRiCULA N.© 5.053
C.PF. 395.857.199-91 - R.G. 897.073-4.SSP-PR

-
- 1 MATRICULA N°. 5.053. DATA: 25 de setembro de 2014

IMOVEL: Um terreno urbano, situado na Rua Sete de Setembro do Loteamento denominado
Antonio Fernandes dos Santos, nesta cidade de Sengés-Pr, com érea total de 2.739,00m? que
apresenta as seguintes divisas e confrontagdes:- Partindo da Rua 7 de Setembro com a divisa de
José Alexandrino e medindo 59,00m, onde vai encontrar o muro da divisa do Posto da Agricultura;
segue por esta na distancia de 20,00m, ai deflete 4 esquerda e segue, por muro at¢ a Rua Jos¢
Teotdnio, daqui segue pelo muro da referida rua na distancia de 20,00m, onde se encontra 0 muro
da divisa com o Hospital; segue por este muro na distancia de 40,00 m, deste ponto segue no
mesmo muro até o portdo existente nos Fundos do Grupo Esccolar Amélia Salmon, dai segue pela
Cristovdo Sabino com a distancia de 10,00 m. até o muro de divisa de José Alexandrino, segue
por este na distdncia de 34,00 m, até encontrar o ponto de partida, encerrando assim a referida
area.

PROPRIETARIO: ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito
no CNPJ/MF sob o n°. 76.416.940/0001-28.

REGISTRO ANTERIOR N° 2.719, fls. 199, livro “3-D”, datada de 23 de setembro de 1975,
deste Cartorio.

Sengés, 25 de setembro de 2014. O Oficial Interino W (HAMILTON JORGE
JOLY).

R-1-5.053.- Prot. 19.736, livro "1-E", em 25 de setembro de 2014.- Nos Termos da Escritura
Publica de Doagdo, lavrada as fls. 189/191, do Livro n°. 81, em data de 22 de agosto de 2014, nas
Notas do Tabelionato desta Cidade e Comarca de Sengés-PR, pela Tabelida Designada Julia
Cristina de Castro; ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ/MF sob o n°. 76.416.940/0001-28, representada pelo Excelentissimo Senhor Governador:
CARLOS ALBERTO RICHA, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da CI/RG n°
1.807.391-SSP/PR e inscrito no CPF n° 541.917.509-68, com enderego profissional na cidade de
Curitiba-Pr, na Praga Nossa Senhora da Salete, s/n° Palcio das Araucérias, Centro Civico,
conforme Termo de Transmiss@io de Cargo, datado de 01/01/2011, o qual & representado por sua
bastante procuradora: DINORAH BOTTO PORTUGAL NOGARA, brasileira, casada,
administradora, portadora da CI/RG n° 2.084.725-5SSP/PR e inscrita no CPF n° 530.605.129-49,
residente e domiciliada na Rua Buenos Aires, 297, apartamento 902, Bairro Batel, na cidade de
Curitiba — Parand, conforme dados constantes na Procuragio lavrada em data de 20/02/2013, no
Tabelionato ¢ Registro Civil de Santa Quitéria, da cidade de Curitiba — Parana, livro n® 00763- P,
fls., n® 195/196, e que ainda, neste ato a mesma é representada pelo seu bastante procurador Sr.
ROBERTO PELLISSARI, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador, da CI/RG n° 3.270.275-
9SSP/PR e inscrito no CPF n° 601.880.149-34, residente ¢ domiciliado na Avenida Anita
Garibaldi, 1.771, Parque dos Principes, na cidade Ponta Grossa - Pr, nos termos do instrumento
publico de Substabelecimento lavrado em data de 16/01/14, livro n® 00038-S, fls., n° 097/098,
Protocolo n® 241 e em data de 20/03/13, livro n° 00038-S, fls., n° 027/028, Protocolo n° 2600, do
Tabelionato de Notas de Santa Quitéria, Curitiba — Parana; DOOU O IMOVEL CONSTANTE DA
PRESENTE MATRICULA, PARA O MUNICIPIO DE SENGES-PR, pessoa juridica de Direito
Publico, inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.911.676/0001-07, com sede na Travessa Senador Souza
Naves, 95, nesta cidade de Sengés, Estado do Paran4, neste ato representado nos termos da Ata de
Posse, datada de 01/01/2013, por sua Prefeita, ELIETTI JORGE, brasileira, divorciada.
funcionaria publica municipal portadora da Cédula de Identidade RG. sob n° 3.833.161-2/SSP/PR
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( CONTINUAGAO ~

cxpedida em 26/11/1982 e inscrita no CPF/MF sob n° 557.473.889-91, residente e domiciliada na
Fazenda Invernadinha, neste Municipio e Comarca de Senges-PR; tendo o referido imével avaliado
para os efeitos fiscais e de registro o valor de RS 364.919,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e
novecentos ¢ dezenove reais), ficando estabelecido que a presente doagdo esta sendo realizada de
conformidade com a Lei Estadual LEI N° 17.878, datada de 19/12/13, ficando estabelecido
conforme o Artigo 2°, que o imdvel constante da presente matricula, fica gravado com cldusula de
inalienabilidade e serd destinado, exclusivamente, a servigos e projetos da Area educacional
municipal, retornando ao patriménio do Estado em caso de utilizagdo diversas.- Isento do
recothimento do ITCMD (IMPOSTO DE TRANSMISSAO CAUSA MORTIS E DOACAO), nos
termos do Artigo 9°, Capitulo II, Item IV, Letra a, do Cédigo Tributario Nacional. Isento também do
recolhimento do Funrejus nos termos do Art. 3°, Inciso VII, Alinea b, item 17 da Lei n°® 12.216,/98.
"EMITIDA A DOI".- Quota, 4.312,00 VRC, ou seja, RS W referido é verdade e dou fé.
/

Sengés, 25 de setembro de 2014. O Oficial Iterino: 7 (HAMILTON
JORGE JOLY). "7
SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE FUNARPEN
SENGES - PR

Dou fé que a presente certidio foi
extraida em inteiro teor, da matricula
5.053, em forma reprografica, nos termos
do artigo 19, § 12 da Lei 6.015/1973 e
refere-se aos atos praticados até o dia
imediatamente anterior a emiss3o.

Sengés-PR, 04 de agosto de 2021

1815475CEAABODO0002811210
e SELO DIGITAL
Josias Santos Claudino 1815475CEAADP000002811210
Oficial Substituto http://funarpen.com.br

Emolumentos:
Certiddo: RS 30,20
Buscas: RS 4,56
Selo: R$ 5,25

ISS: RS 1,04
FADEP: RS 1,74
Funrejus: RS 8,69
TOTAL: RS 51,48
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